

Số: 205 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 08 tháng 02 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT**  
**VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH NĂM 2018**

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre tại Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2018 thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện xử lý vi phạm hành chính trong ngành giáo dục năm 2018 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên trong ngành đối với việc thực hiện pháp luật nói chung và thực hiện xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục nói riêng.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, người có thẩm quyền, cơ quan, đơn vị trong toàn ngành giáo dục đối với công tác triển khai thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Thực hiện đúng qui định và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập nhằm chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, đề xuất hoặc kiến nghị thực hiện các giải pháp đảm bảo pháp luật được thi hành nghiêm minh.

- Góp phần xây dựng cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục thực sự là một môi trường sư phạm lành mạnh.

**II. NỘI DUNG**

1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh trong ngành giáo dục:

- Luật Xử lý hành chính số 15/2013/QH13.
- Nghị quyết số 24/2012/QH13 về việc thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.
- Nghị định 138/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

2. Các cơ sở giáo dục tiếp tục bổ sung tủ sách pháp luật, bảo đảm có đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để phục vụ cho yêu cầu giáo dục, nghiên cứu, tìm hiểu. Hệ thống danh mục các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được đăng tải trên website của ngành để phục vụ nghiên cứu quán triệt và làm cơ sở để tổ chức thực hiện.

~~3.~~ Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính

Cử cán bộ dự tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính theo kế hoạch của Sở Tư pháp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hướng dẫn phòng giáo dục và đào tạo các huyện (thành phố), các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện nghiêm Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định 138/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Xác minh, xử lý, giải quyết kịp thời các trường hợp đơn thư tố cáo cán bộ, công chức, viên chức của ngành dấu hiệu vi phạm hành chính.

3. Kiên quyết xử lý, xử lý nghiêm đúng pháp luật những trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục nhất là những trường hợp làm, mua bán hoặc sử dụng văn bằng, chứng chỉ giả, dạy thêm học thêm trái quy định.

4. Kết hợp chặt chẽ với Công an tỉnh (Phòng PA 83) trong công tác xác minh, điều tra, phát hiện tổ chức hoặc cá nhân làm, mua bán hoặc sử dụng văn bằng, chứng chỉ giả.

5. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, quần chúng trong việc phát hiện tổ chức, các nhân vi phạm hành chính.

6. Thực hiện báo cáo Sở Tư pháp về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong ngành giáo dục năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, xử lý kịp thời. /RL

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- GD và các P.GD Sở GD&ĐT (để theo dõi chỉ đạo);
- Các Phòng, Ban, Thanh tra Sở (để thực hiện);
- Các Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Các trường, trung tâm (để thực hiện);
- Website của Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, TTr.



GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Bữu